ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND      Đức Phổ, ngày     tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện

Kết luận của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Thông báo

số 181/TB-UBND ngày

10/4/2025

Kính gửi:

     - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;

     - Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn thị xã;

     - Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

     - UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 181/TB-UBND ngày 10/4/2025 về Kết luận của

Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 3/2025 đánh giá

tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3, quý I/2025 và

triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II/2025, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tập trung tổ chức

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh, các nội dung kết luận, chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, HĐND thị

xã để tập trung triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của thị xã tại Quyết định số 152/QĐ-

UBND ngày 23/01/2025 của UBND thị xã; trong đó, tập trung tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh

trên địa bàn thị xã.

2. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn

số 1077/UBND-KTTH ngày 03/3/2025 triển khai thực hiện nội dung Kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi, để

triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp, đảm bảo

theo tiến độ và chất lượng đề ra.

3. Tiếp tục bám sát chủ trương của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp

xếp đơn vị hành chính của địa phương. Tập trung quán triệt, tuyên truyền sâu rộng

để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thận trọng trong phát ngôn,

không hoang mang trước các thông tin khi chưa có quyết định chính thức từ cấp có

thẩm quyền liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính. Khắc phục triệt để công

tác phối kết hợp giữa các phòng, ban, ngành thị xã với các đơn vị, địa phương trong

2

giải quyết công việc, nhất là đối với các vấn đề vướng mắc, phát sinh, đảm bảo xử

lý công việc kịp thời, tránh kéo dài thời gian, gây ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng,

hiệu quả công việc chung của thị xã.

4. Tập trung triển khai thực hiện và hoàn thành tất cả các nhiệm vụ được Tỉnh,

Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, HĐND thị xã giao; các nhiệm vụ trong Chương

trình công tác trọng tâm Quý II/2025 và các nhiệm vụ phát sinh được UBND thị

xã, Chủ tịch UBND thị xã giao.

5. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, chi ngân

sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành mức cao

nhất dự toán thu ngân sách nhà nước được giao.

6. Tập trung cao độ, khẩn trương đẩy nhanh, triển khai thực hiện quyết liệt

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất, tạo điều

kiện thuận lợi để thu hút đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự

án, nhất là các công trình, dự án trọng điểm; tập trung giải quyết các khó khăn,

vướng mắc của các dự án để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư

công năm 2025 (bao gồm 02 Chương trình mục tiêu quốc gia), kiên quyết không

để tình trạng có vốn mà không giải ngân được, đảm bảo tiến độ giải ngân của thị

xã theo đúng kế hoạch đề ra.

7. Thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường

trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với việc tạm dừng đầu tư xây dựng mới, sửa chữa

trụ sở làm việc và mua sắm tài sản cố định.

8. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời giải quyết đầy đủ, đúng

quy định các thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực

hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đảm bảo không làm gián đoạn việc quản

lý, theo dõi, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh

nghiệp; tập trung đẩy mạnh, thực hiện quyết liệt công tác chuyển đổi số và Đề án

06 trên địa bàn thị xã; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; chú trọng công tác

đào tạo, giải quyết việc làm cho người lao động; nâng cao chất lượng hoạt động

khám và chữa bệnh phục vụ nhu cầu của người dân; triển khai thực hiện quyết

liệt, đồng bộ, hiệu quả, quyết tâm hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột

nát trên địa bàn thị xã theo đúng tiến độ và kế hoạch đề ra; đảm bảo quốc phòng,

an ninh, trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội.

Yêu cầu các phòng, ban ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Thị ủy (báo cáo);

- TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Các CVVP;

- Lưu: VT.

  Bùi Văn Lý

3

		2025-04-15T09:09:02+0700

		2025-04-15T09:11:13+0700

		2025-04-15T09:11:13+0700

		2025-04-15T09:11:13+0700

		2025-04-15T09:11:13+0700